
Višňová
Kraj: Liberecký Okres: Liberec

Správní obvod: Frýdlant GPS souřadnice: 50.966631N, 15.024949E

Nadmořská výška: 228 m n. m. První pís. zmínka: 1334 (690 let) Katastrální výměra: 3 028 ha

Počet obyvatel: 1 320 PSČ: 464 01

Adresa URL: www.ob-vis.net

Památky a zajímavosti Višňová
V obci najdeme pozoruhodný soubor hornolužické architektury z 18. a 19. století. Jedná se o obdélné domy s
roubeným či zděným přízemím a hrázděným patrem. Mezi nejvýraznější patří domy č.p. 20, 22,
26, 30, 36, 55, 70 a 78 a stodola u domu č.p. 56. Další zajímavé domy najdeme ve Višňové, za
shlédnutí stojí i dům č.p. 10 ve Filipovce a dům č.p. 4 v Předláncích.
Kostel sv. Ducha ve Višňové. Z počátku na místě dnešního kostela stávala kaple, založená v roce 1160
a na jejím místě byl na sklonku 13. století postaven raně gotický kostel. V 18. st. prošel barokní přestavbou
a další úpravy byly uskutečněny v roce 1804 a na počátku 20. století. Kostel utrpěl vážné škody za
husitských válek, byl však v 90. letech 15. století obnoven a sloužil od 16. století protestantským
bohoslužbám. Skutečnost, že se po třicetileté válce stala část vsi opět katolickou a lužická zůstala
protestantskou, vyvolávala mezi obyvatelstvem hodně nesvárů ještě v 18. století. Vlastnímu kostelu sv. Ducha
však ublížily více událostipo druhé světové válce, kdy se po vytyčení česko-polských hranic ocitl na
čas na polském území a teprve později byl předán našemu státu. Toto vlastnické provizorium vedlo ke
schátrání objektu a zejména jeho vnitřního vybavení. V současné době je využívána pouze
původní kaple.
Nejstarší písemnou zmínku o kostele sv. Anny nalezneme v knize města Zawidow z roku 1464. Když starý
kostel hrozil sesutím, byla podle nařízení hraběte Kristiána Filipa Clamm-Gallase připravena noví stavba a
dne 9.května 1783 byl položen základní kámen ke stavbě nového kostela. Již roku 1785 byl nový kostel
vystavěn zednickým mistrem Františkem Thumem z Frýdlantu. Tesařské práce provedl mistr z Andělské
Hory u Chrastavy. Kostel vysvětil farář Filip Paul. Oltářní obraz pocházel od malíře Donatha u Ostřice
v Sasku. Kazatelna a ostatní řezbářské práce jsou dílem mistra Suského z Mimoně. V kostele se dnes
pořádají koncerty a je zároveň poutním místem. Hned u kostela se nachází jeden ze čtyř
smírčích křížů na Frýdlantsku.
Na okraji obce Víska je fungujíci historická vodní elektrárna, která využívá sílu vody Smědé.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6739/visnova/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 21:36:00


